¹ *ausus*: con valore di sostantivo

² *et*: correlativo

³ *constitutione*: nell'accezione di 'combinazione'

⁴ *ordinem*: nell'accezione di 'serie'

⁵ *ignorare*: nell'accezione di 'non conoscere'

Per le classi quinte

M. Lutero, *De servo arbitrio, praefatio*

La disputa tra Erasmo e Lutero ebbe inizio con la redazione, da parte di Erasmo, del saggio De libero arbitrio del 1524, cui Lutero rispose un anno più tardi attraverso la pubblicazione dello scritto De servo arbitrio. Fondamentale in questa disputa la tematica relativa al ruolo della volontà e della responsabilità umane in ordine alla relazione con Dio e con la storia.

Ipsemet tibi palmam concedo, qualem nulli antea concessi, non solum, quod viribus eloquentiae et ingenio me longissime superas, qualem nos omnes merito tibi concedimus, quanto magis ego barbarus in barbarie¹ semper versatus, sed quod et spiritum meum et impetum remoratus es, et languidum ante pugnam reddidisti, idque duabus rationibus, Primum arte, quod mirabili scilicet et perpetua modestia causam hanc agis, qua mihi obstitisti, ne possem in te accendi, Deinde fortuna vel casu vel fato, quod in tanta re nihil dicis quod non dictum sit prius, atque adeo minus dicis et plus tribuis libero arbitrio quam hactenus sophistae dixerunt et tribuerunt (de quo latius dicam infra) ut etiam supervacaneum videretur respondere istis argumentis tuis, antea a me quoque toties confutatis,² conculcatis vero et prorsus protritit, per Philippi Melanchthonis de locis Theologicis³ invictum libellum [...] cui tuus libellus comparatus, ita mihi sorduit ac viluit, ut tibi vehementer compaterer, qui pulcherrimam tuam et ingeniosam dictionem in istis sordibus pollueres, ac materiae indignissimae indignarer, quae tam praeciosis eloquentiae ornamentis veheretur, tanquam⁴ si quisquiliae vel stercora aureis argenteisque vasis portarentur.

Sempre nel 1525 vengono pubblicati La Messa tedesca e Del servo arbitrio, quest'ultimo in risposta a uno scritto di Erasmo, Del libero arbitrio, pubblicato l'anno precedente, nel quale il grande umanista olandese invitava il monaco ribelle a ritornare sui propri passi, riesaminando le concezioni espresse sul rapporto tra l'uomo e il suo destino.

Consegne:

- 1) Traduci il testo
- 2) Commentalo sottolineandone le caratteristiche stilistiche: lessico, sintassi e figure retoriche (max 15 righe)
- 3) A partire da questo passo, rifletti sulla diatriba che si scatenò tra Erasmo e Lutero, sottolineandone i passaggi essenziali. (max. 30 righe)